
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 19 de MAIO de 2021 pág. 01-02
PORTARIA Nº 6.813/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

 RESOLVE:

 Exonerar DANILO GUIMARÃES DE SOUSA, do cargo de Chefe 
do Serviço de Compras, símbolo DAI-2, lotado na Secretaria de Administra-
ção da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 03/05/2021 
            

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.814/2021 
   
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, 
inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

 NOMEAR 

 DANILO GUIMARÃES DE SOUSA para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe da Divisão de Registro de Cadastro Funcional e 
Pagamento de Pessoal, Símbolo DAI-1, da Estrutura Administrativa da Secre-
taria de Administração da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 03/05/2021 
        

Sumé (PB), 19 de maio de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 6.815/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

 Alterar GAE para 56% (cinquenta e seis por cento) sobre o venci-
mento de SILVIO FERREIRA DA SILVA FILHO, servidor efetivo, Operador 
de Máquinas Pesadas, Símbolo ANE-113.1, lotado na Secretaria de Obras e 
Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.816/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

 Alterar GAE para 59,09% (cinquenta e nove vírgula zero nove por 
cento) sobre o vencimento de RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA, servidor 
efetivo, Tratorista, Símbolo ANE-114.1, lotado na Secretaria de Obras e Servi-
ços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

 Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.817/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

 Alterar GAE para 72% (setenta e dois por cento) sobre o vencimen-
to de JOSÉ DE SOUSA COELHO JÚNIOR, servidor efetivo, operador de má-
quinas pesadas, Símbolo ANE-113.1, lotado na Secretaria de Obras e Serviços 
Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.818/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

 Alterar GAE para 41,25% (quarenta e um vírgula vinte e cinco por 
cento) sobre o vencimento de ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA, servidor efe-
tivo, tratorista, Símbolo ANE-114.1, lotado na Secretaria de Desenvolvimento 
da Agropecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Esta-
do da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.819/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

 Alterar GAE para 94,71% (noventa e quatro vírgula setenta e um 
por cento) sobre o vencimento de JEAN PIERRE TRIGUEIRO DE ARAÚJO 
COELHO, servidor efetivo, operador de máquinas pesadas, Símbolo ANE-
113.1, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé, Estado da Paraíba.

 Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.820/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

 Alterar GAE para 100% (cem por cento) sobre o vencimento de 
GILVAN GONÇALVES DOS SANTOS, servidor comissionado, Diretor do 
Departamento de Manutenção e Conservação de Estradas, Símbolo DAS-1, 
lotado na Secretaria de Desenvolvimento da Agropecuária e do Meio Am-
biente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.821/2021      
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 63,04% (sessenta e três vírgula zero quatro por cento) sobre 
o vencimento de JOSÉ ROMÉRIO SOARES BRITO, servidor efetivo, Enge-
nheiro Agrônomo, Símbolo ANS-512.1, lotado na Secretaria de Desenvol-
vimento da Agropecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 19 de MAIO de 2021 pág. 02-02
PORTARIA Nº 6.822/2021 
       

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         CONCEDER GAE de 19,08% (dezenove vírgula zero oito por cento) so-
bre o vencimento de ANA PAULA DE BRITO ocupante do Cargo de Farma-
cêutico, símbolo SSA-ANI-20.1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
  

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.824/2021 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

 NOMEAR 

 ELIEHERME RAMOS DA SILVA para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo 
DAS-3, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 03/05/2021 
         

 Sumé (PB), 19 de maio de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 6.825/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

         CONCEDER GAE de 74,10% (setenta e quatro vírgula dez por cento) 
sobre a remuneração de ELIEHERME RAMOS DA SILVA ocupante do Cargo 
de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, símbolo - DAS-3, lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
  Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 03/05/2021 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.826/2021     
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

 NOMEAR 
 ALMIR BRAGA BARROS para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Transporte Escolar, Símbolo DAI-1, da Es-
trutura Administrativa da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/05/2021 
         

Sumé (PB), 19 de maio de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 6.827/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         CONCEDER GAE de 65,73% (sessenta e cinco vírgula setenta e três por 
cento) sobre a remuneração de ALMIR BRAGA BARROS ocupante do Cargo 
de Chefe da Divisão de Transporte Escolar, símbolo – DAI-1, lotado na Secre-
taria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
  
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/05/2021 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.828/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

PORTARIA Nº 6.829/2021     

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 78% (setenta e oito por cento) sobre a remuneração de MA-
RIVALDO GOMES ALCANTARA FIRMINO, servidor comissionado, Chefe 
da Divisão de Finanças, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Orçamentos e 
Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 RESOLVE

 Alterar GAE para 95% (noventa e cinco por cento) sobre a remu-
neração de CLEIDYANE SABINO FREIRE, servidor comissionado, Assessor 
técnico, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Administração da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de maio de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito


